PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAi
Palacio Dr. Heraclides Santa Helena

Setor de Licitacdes

PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015
TIPO: MENOR PRECO POR LOTE

O MUNICIPIO DE QUARAI, estado do Rio Grande do Sul, mediante o Pregoeiro Sr. Llcio Menna
Barreto, designado pela Portaria n°® 150/2013, torna publico para conhecimento dos interessados que sera
realizado PREGAO PRESENCIAL, do tipo MENOR PRECO POR LOTE, a ser processado e julgado pelo
Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, conforme condicdes estabelecidas no presente Edital e de acordo com o
disposto na Lei Federal n°® 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n°® 8.666/93, alteracdes
posteriores, Lei Complementar n® 123/2006 e Decreto Municipal n°® 60/2005. Os procedimentos para acesso
ao Pregéo Presencial estao contidos neste Edital.

- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: As propostas deverao ser protocoladas no prédio Sede do Municipio,
sito na Av. Artigas n° 310, Centro, Setor de Licitaces, Quarai, a partir das 13h 00min do dia 17/07/2015
até o dia 29/07/2015 as 08h 59min.

- ABERTURA DAS PROPOSTAS: as 09h 00min do dia 29/07/2015.

- INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRECOS: 29/07/2015, as 09h 00min, apés a classificacdo das
Propostas.

- TEMPO DE DISPUTA POR LOTE: 02 (dois) minutos para cada licitante, determinados pelo pregoeiro
oficial do Municipio.

- REFERENCIA DE TEMPO: para todas as referéncias de tempo sera considerado o horéario de Brasilia-DF.

1-DO OBJETO
1.1. Aquisi¢céo de material de expediente e de artesanato, os quais serdo utilizados nas oficinas do CRAS,
conforme discriminado no Anexo | do Edital.

2 — CONDICOES DE PARTICIPACAO

2.1. Somente poderdo participar desta licitacdo empresas que atendam a todas as exigéncias constantes
neste Edital;

2.2. Estdo impedidas de participar da presente licitagdo:

a) As empresas suspensas do direito de licitar com a Administragdo Municipal de Quarai, cujo
conceito abrange a administracdo direta e indireta, as entidades com personalidade juridica de direito
privado sob o seu controle e as fundagdes por ela instituidas ou mantidas, no prazo e nas condi¢des do
impedimento;

b) Aquelas que tenham sido declaradas inidéneas pela Administracdo Municipal, Estadual ou
Federal, o que abrange a administracao direta e indireta, as entidades com personalidade juridica de direito
privado sob o seu controle e as fundag8es por ela instituidas e mantidas em qualquer estado da federacao;

¢) Aguelas que estiverem em regime de faléncia;

d) Empresas em forma de consorcio.

2.3. A empresa interessada em participar deste Certame deverd apresentar os Envelopes relativos a
Proposta e a Documentacao, seguindo as condi¢bes estabelecidas neste Edital.

3 -DOS ANEXOS

3.1. ANEXO | — Termo de Referencia (PROPOSTA);

3.2. ANEXO Il — Declara¢é@o de cumprimento ao disposto ao inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal
de 1988 (declaracdo de que ndo emprega menor de 18 anos na forma da lei);

3.3. ANEXO Il — Declaracéo de idoneidade;

3.4. ANEXO IV - Declaracdo dando ciéncia de que cumpre plenamente 0s requisitos de habilitacdo e
entregardo os envelopes contendo a indicacdo do objeto e dos precos oferecidos;

3.5. ANEXO V - Modelo de Carta de Credenciamento;

3.6. ANEXO VI - Declara¢édo Empresa EPP/ME;

3.7. ANEXO VIl — Minuta do Contrato.

4 — DO CREDENCIAMENTO:

4.1. A(s) empresa(s) licitante(s) devera (ao) se apresentar para credenciamento junto ao pregoeiro por meio
de representante que, devidamente munido do documento que o credencie a participar deste pregdo, venha
a responder pela empresa ou por sua representada, devendo, ainda, previamente a entrega dos envelopes,
identificar-se exibindo a carteira de identidade ou outro documento equivalente com foto.

4.2. O credenciamento far-se-a por meio de instrumento publico de procuracdo ou instrumento particular e,
neste caso, com firma reconhecida, devendo acompanhar copia autenticada do Registro Comercial no
caso de empresa individual ou Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente
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registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por acdes, acompanhado de

documentos de eleicdo de seus administradores.

4.2.1. Os documentos em apreco deverdo estar acompanhados de todas as alteracbes ou da
consolidacéao respectiva;

4.2.2. Deverdo constar expressamente na procuragdo os poderes para formular ofertas e lances de precos
e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da proponente, conforme_MODELO DE
CREDENCIAMENTO ESPECIFICO — ANEXO V.

4.2.3. Em sendo socio, proprietario, dirigente ou assemelhado da empresa proponente, devera apresentar
cépia autenticada do respectivo estatuto ou contrato social, no qual estejam expressos seus poderes para
exercer direitos e assumir obrigacdes em decorréncia de tal investidura.

4.2.4. As interessadas, ou seus representantes legais, deverdo apresentar, junto ao credenciamento,
declaracdo dando ciéncia de que cumprem plenamente 0s requisitos de habilitacdo exigidos neste edital de
Pregéo, conforme estabelece o inciso VII do art. 4° da Lei Federal n°® 10.520, de 17 de julho de 2002, nos
termos do ANEXO IV.

4.3. Em se tratando de MICROEMPRESA ou EMPRESA DE PEQUENO PORTE, para que esta possa
gozar dos beneficios previstos no Capitulo V da Lei Complementar n°. 123/2006, a empresa licitante devera
apresentar declaracdo gue se inclui no regime diferenciado e favorecido previsto na Lei Complementar n°.
123/2006 e ndo se utilizar indevidamente deste beneficio, conforme ANEXO VI, e Certiddo Simplificada da
Junta Comercial, expedida no méximo h& 60 (sessenta) dias da data de abertura da licitag@o, para que
possa fazer jus aos beneficios previstos da referida lei.

4.3.1. Os documentos do ITEM 4 deverdo ser apresentados fora ou dentro do (envelope n°® 1 PROPOSTA);
4.3.2. A(s) empresa(s) licitante(s) podera (&0) utilizar o modelo de procuracéo constante neste edital, e caso
optem por instrumento proprio, o mesmo deverd conter, no minimo, a outorga dos poderes nele
estabelecidos.

Obs: As copias dos documentos deverdo ser autenticadas pelo Cartério ou Servidor do Setor de Licitacdes
da Prefeitura de Quarai, (neste caso em até 01 (um) dia antes da abertura dos envelopes).

5-DA APRESENTA(;AO DOS DOCUMENTOS:

5.1. A(s) empresa(s) proponente(s) devera (40) apresentar a proposta e os documentos de habilitagdo em
02 (dois) envelopes distintos, fechados, lacrados e protocolados na Prefeitura Municipal de Quarai que,
obrigatoriamente, deverado conter, externamente, a indica¢do do seu contetdo, ou seja:

a) ENVELOPE | - PROPOSTA DE PRECOS b) ENVELOPE Il - DOCUMENTAQAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAi PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAi
Ref.: PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015 Ref.: PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015
Razéo Social da Licitante Razéao Social da Licitante

5.2. A proposta e os documentos de habilitacdo deverdo ser apresentados em 02 (dois) envelopes,
fechados, rubricados, datilografados ou digitados, em lingua portuguesa, sem emendas, rasuras ou
entrelinhas.

5.3. Os documentos de habilitacdo poderdo ser apresentados em original ou por qualquer processo de
copia autenticada. Em sendo cépias ndo autenticadas, exigir-se-a a apresentacdo dos originais para o
confronto, sendo feita a autenticagdo por funcionario da administracdo ao Setor de Licitagbes em até 24
horas antes da abertura da licitacdo (excetuando-se quando emitidas pela Internet), os quais devem ser
dispostos na mesma ordem dos que comporao os autos, facilitando a comparacao.

5.4. N&o serdo aceitos propostas e documentos:

5.4.1. Transmitidos por fac-simile, telegrama ou outra forma de apresentacao que descaracterize o sigilo de
seu conteldo;

5.4.2. Que deixarem de atender, de qualquer forma, as disposi¢des deste edital;

5.4.3. Apresentados fora da data e horario limite.

5.5. As certiddes que ndo indicarem a data de validade s6 serdo aceitas se emitidas nos ultimos 60
(sessenta) dias anteriores a data da sesséo de abertura.

6 — DAS PROPOSTAS DE PRECOS — ENVELOPE 01:

6.1. As Propostas de Precos deverdo ser elaboradas, conforme o Anexo | — Termo de Referencia
(PROPOSTA), obedecendo aos requisitos desta licitacdo, e dispostas na mesma formulagdo apresentada,
também contendo, no minimo, as seguintes informagdes:

6.1.1. Data, assinatura e identificacdo, em sua parte final, do representante legal da empresa licitante;

6.1.2. Preco em algarismos e por extenso, em moeda corrente nacional, sendo que:
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6.1.2.1. Ocorrendo discordancia entre os valores numéricos e por extenso, prevalecerédo estes ultimos;
6.1.2.2. O preco apresentado na proposta deve necessariamente incluir todos os impostos, taxas e
contribui¢cdes vigentes na legislagdo brasileira, bem como todos os custos diretos e indiretos, necessaria a
completa realizacdo do objeto contratado.

6.1.3. O valor total, que sera considerado para a fase de lances;

6.1.4. O prazo de validade da proposta, de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessdo de
abertura da licitacao.

6.2. O valor total em R$ sera considerado somente para efeito de proposta e julgamento.

6.3. Os precos propostos serdo considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas,
emolumentos, contribuicbes fiscais e para-fiscais), leis sociais, administracao, lucros, transporte de bem e
de pessoal e qualquer despesa, acessoria e/ou necessaria, ndo especificada neste Edital.

6.4. Serao desclassificadas as propostas manifestadamente inexequiveis conforme inciso Il do artigo 48 da
Lei Federal n° 8.666/93, que estejam incompletas, isto €, ndo contiverem informacdes suficientes que
permitam a perfeita identificacdo do material licitado, conflitantes com as normas deste Edital, ou ainda, com
a legislagédo em vigor.

6.5. O Credenciamento do representante legal, para poder formular ofertas e lances de precos e
praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da proponente, conforme
discriminado no ITEM 4 e subitens do presente edital (DO CREDENCIAMENTO).

7 — DA HABILITACAO - ENVELOPE 02:
7.1. Habilitagc&o Juridica:

a) Decreto de autorizacdo, no caso de empresas estrangeiras em funcionamento no Pais, e ato de
registro ou autorizacdo para funcionamento expedido;

b) Decreto de Autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento
no Pais, e ato de registro ou autorizacédo para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente.

c) Registro Comercial no caso de empresa individual ou Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato
Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade
por acbes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

7.2. Regularidade Fiscal:

a) comprovante de inscricdo e situacdo cadastral do CNPJ, emitido via Internet, conforme IN SRF
200/02, emitido a menos de 90 dias;

b) Prova de inscri¢cdo no cadastro de contribuintes do estado ou do municipio, se houver relativo ao
domicilio ou se de do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

c¢) Prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS);

d) Prova de regularidade com as Fazendas Federal (certiddo negativa de tributos e contribuicdes
federais administrados pela secretaria da receita federal + certiddo negativa quanto a divida ativa com a
unido), Estadual e Municipal, sendo a Ultima do domicilio ou sede do licitante;

e) Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS).

f) Prova de Regularidade relativa a Justica do Trabalho (CNDT — Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas);

OBS.: As certid@es retiradas via Internet estardo sujeitas a verificagdo por parte da Comissdo no momento
da abertura dos envelopes.
7.3. Qualificacéo - Econémico - financeira:

a) Balanco Patrimonial e Demonstrativo do Resultado do Exercicio (DRE) do ultimo exercicio social.
Poderéo ser aceitas do penultimo exercicio social somente até 4 (quatro) meses do encerramento do ultimo,
tendo-se por referéncia a data prevista no contrato ou estatuto social para elaboracdo das demonstra¢cfes
contabeis anuais, vedada a sua substituicdo por balancetes ou balancos provisorios. No caso de empresas
constituidas dentro deste exercicio social, devera ser apresentado o Balango de Abertura, com os Termos
de Abertura e Enceramento;

b) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa
juridica, com no maximo 90 dias anteriores a abertura.

7.4. Os certificados e certidées emitidos via sistema Presencial ficardo condicionados a verificagdo pela
Administracao, devendo ser certificada pelo servidor nos autos do processo, podendo o licitante apresentar
o certificado/certidd@o ja conferido pelo érgdo emitente;
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7.5. O Certificado de Registro Cadastral, atualizado, substitui os documentos de que tratam os itens
7.1, 7.2 alineas “a” e “b” e 7.3 alinea “a”, do edital, desde que o certificado esteja no prazo de validade
na data da abertura da licitacdo, bem como com todas as documenta¢des descritas neste edital;

a) Nestes casos o servidor podera confirmar quaisquer informacdes necessarias ou anexar cépia do
proprio documento.

b) A Habilitacdo mediante Certificado de Registro Cadastral devera ser realizada até dois (02)
dias anteriores a realizacao do Certame, mediante apresentacdo da documentacéo original ou fotocépia
autenticada, no seguinte endereco: Setor de LicitacBes, Av. Artigas n°310, Centro, Quarai, CEP: 97.560-
000.

7.6. Declaragfes, conforme ANEXOS I, III;

7.7. Os documentos apresentados deverdo ser, obrigatoriamente, da mesma sede, ou seja, se da matriz,
todos da matriz, se de alguma filial, todos da mesma filial, com excecdo dos documentos que séo validos
para matriz e todas as filiais.

7.8. Fica facultado aos licitantes a apresentacdo dos documentos do ITEM 7.1, caso j& tenham sido
apresentados juntamente com o credenciamento no Envelope n°® 01(Proposta);

8 — DO PROCEDIMENTO

8.1. O Pregéo Presencial sera realizado em sessao publica, mediante condi¢cdes de seguranga e registrada
em ata, no dia, horario e local designados, devendo seu representante identificar-se e, se for o caso,
comprovar a existéncia dos necessarios poderes para formulacdo de propostas e para préatica de todos os
demais atos inerentes ao certame. Em todas as suas fases, ter4d a conducdo do Pregoeiro e Equipe de
Apoio devidamente habilitados;

8.2. Aberta a sesséo, os interessados ou seus representantes apresentardo declaracdo dando ciéncia de
que cumprem plenamente os requisitos de habilitagdo e entregardo os envelopes contendo a indicagcdo do
objeto e dos precos oferecidos procedendo-se a sua imediata abertura e a verificagdo da conformidade das
propostas com 0s requisitos estabelecidos no edital;

8.3. O Certame serd realizado através do Sistema Presencial, sendo os trabalhos conduzidos pelo
"Pregoeiro”, com o suporte de sua Equipe de Apoio, 0s quais, juntamente com a autoridade competente do
O6rgéo promotor da licitagdo, formam o conjunto de operadores do sistema do Pregéo Presencial.

8.4. Para acesso ao sistema Presencial, os interessados em participar do Pregdo deverdo adquirir o Edital,
para conhecimento do bem a ser adquirido e condicBes a serem seguidas. O Edital poder& ser retirado no
Setor de Licitagbes — Av. Artigas n° 310, centro, nesta cidade ou sites www.cidadecompras.com.br, ou
www.quarai.rs.gov.br.

8.5. E de exclusiva responsabilidade do Proponente o sigilo dos valores inicialmente ofertados, bem como
qualquer transacéo efetuada diretamente ou por seu representante no momento da Sesséo de Lances, ndo
cabendo ao 6rgdo promotor da licitacdo responsabilidade por eventuais equivocos na conducdo dos seus
lances ofertados. Tera direito a ofertar novos precos, no momento da Sessdo de lances, somente sOcio-
gerente ou pessoas devidamente habilitadas, através de documento procuratdrio.

8.6. O credenciamento do licitante e de seu representante legal para a participagdo na Licitacdo é
intransferivel e se dara no momento da apresentacdo do envelope da Proposta, até a data aprazada. Isso
implica na responsabilidade pelos atos praticados e a presuncdo de capacidade técnica e legal para
realizacéo das transacdes inerentes ao pregdo Presencial;

8.7. A participagdo no Pregdo Presencial dar-se-4 pela apresentacdo formal da Proposta Comercial,
conforme especificagdes do Anexo |, onde constardo os valores unitarios observados a data e horario limite,
estabelecidos neste Edital. Caso haja divergéncia do valor unitario x a quantidade, ou seja, no campo valor
total, sempre, prevalecera o valor unitario.

8.8. O encaminhamento de Proposta pressupde o pleno conhecimento e atendimento as exigéncias
previstas no Edital. O licitante sera responséavel por todas as transacdes que forem efetuadas em seu nome
na sessao de lances, quando cada Lote sera pregoado, por ordem sequencial;

8.9. Cabera ao licitante acompanhar as operacdes presenciais, durante a sesséo publica do pregéo, ficando
0 Municipio de Quarai isento de quaisquer responsabilidades diante da inobservancia das regras deste
Edital.

9 — DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

9.1. Até o horario previsto no preambulo deste Edital, serdo recebidas as propostas. Apos tera inicio a
sessdo publica do pregdo presencial, com a divulgacdo das propostas de precos recebidas, passando o
Pregoeiro a avaliar sua aceitabilidade.

Av. Artigas, n°® 310 — Fone: (55) 3423-1001/2359 — CEP 97560-000 4/12
licitacoespmqg@yahoo.com.br


http://www.cidadecompras.com.br/
../Pregão%20Presencial_2012/www.quarai.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAi
Palacio Dr. Heraclides Santa Helena

Setor de Licitacdes

9.2. O pregoeiro classificara as melhores propostas para que suas autoras participem dos lances verbais. O
autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preco até 10% (dez por cento) superiores aquela
poderéo fazer novos lances verbais e sucessivos, até a proclamacéo do vencedor.

9.3. Aberta a etapa competitiva, conforme determinacédo no preambulo deste Edital para "inicio da sesséo
de disputa de precos", os representantes dos licitantes deverdo estar presentes para participar da sesséo.
A cada lance ofertado o participante sera imediatamente informado do seu recebimento e respectivo horario
de registro e valor.

9.4. SO serdo aceitos lances cujos valores forem inferiores ao dltimo lance que tenha sido anteriormente
registrado no sistema.

9.5. O valor maximo aceito para fins de Homologacédo do Lote sera de acordo com o ANEXO I.

9.6. Nao serdo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e
registrado em primeiro lugar.

9.7. Durante o transcurso da sessdo publica os licitantes serdo informados do valor do menor lance
registrado.

9.8. A etapa de lances da sesséao publica sera encerrada pelo Pregoeiro, mediante aviso de desisténcia dos
lances emitido pelo oponente desistente, findo o qual sera automaticamente encerrada a recepgao de
lances.

9.9. Encerrada a fase de recebimento de lances o Pregoeiro podera solicitar diretamente ao licitante que
tenha apresentado o lance de menor valor, para que seja obtido pregco melhor, bem como decidir sobre a
sua aceitacao.

9.10. O Pregoeiro anunciaré o licitante vencedor imediatamente apds o encerramento da etapa de lances da
sessdo publica ou, quando for o caso, apés negociagcdo e decisdo pelo pregoeiro acerca da aceitacdo do
lance de menor valor.

9.11. E vedada a desisténcia dos lances ja ofertados sujeitando-se o proponente as sang¢des previstas na
Lei Federal n® 10.520/02.

9.12. Caso ndo sejam apresentados lances, sera verificada a conformidade entre a proposta de menor
preco e valor estimado para a aquisi¢cdo de géneros alimenticios.

9.13. Se a proposta de menor valor ndo for aceitdvel ou se o licitante desatender as exigéncias
habilitatérias, o pregoeiro examinara a proposta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedera a
verificagdo das condicdes habilitatérias do proponente, na ordem de classificacdo, ordenada e
sucessivamente, até a apuragdo de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante
declarado vencedor.

9.13.1. Na situagdo a que se refere este item o pregoeiro podera negociar com o licitante para que seja
obtido preco melhor.

9.14. O sistema gerard ata circunstanciada da sessdo, na qual estardo registrados todos os atos do
procedimento e as ocorréncias relevantes.

10 - DOS RECURSOS

10.1. Ao final da sesséo, o proponente que desejar recorrer contra decisdes do Pregoeiro podera fazé-lo,
manifestando sua intencdo com registro da sintese das suas razbes em 10 (dez) minutos, sendo-lhe
facultado juntar documentagao adicional que entender necessario, no prazo de 03 (trés) dias uteis.

10.2. Os interessados ficam, desde logo, intimados a apresentar contra-raz6es em igual prazo, que
comecara a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.3. A imediata manifestacdo na Sesséo Publica e a motivacdo, no caso de recurso, sdo pressupostos de
admissibilidade deste e importar4d a decadéncia do direito de recurso e a adjudicacdo ao vencedor do
certame;

11 — DA HOMOLOGACAO

11.1. Constatado o atendimento das exigéncias previstas no Edital, o licitante sera declarado vencedor,
sendo-lhe adjudicado o objeto da licitagdo e homologado o procedimento.

11.2. Havendo recurso, 0 pregoeiro apreciara 0sS mesmos e, caso hao reconsidere sua posi¢do, cabera a
autoridade competente a decisdo em grau final.

11.3. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente
homologara o objeto ao vencedor, podendo revogar a licitagdo nos termos do artigo 49 da Lei Federal n°
8.666/93.

11.4. ApG6s a habilitac@o poderd a licitante ser desqualificada por motivo relacionado com a capacidade
juridica, regularidade fiscal, qualificacdo econdmico-financeira, e inidoneidade, em razdo de fatos
supervenientes ou somente conhecidos apds o julgamento.

11.5. As obrigacdes decorrentes desta Licitagdo serdo formalizadas através de contrato, observando-se as
condigdes estabelecidas neste Edital, seus anexos e na legislacéo vigente.
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11.6. Quando o proponente vencedor, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, nado
celebrar o contrato, se houver, ndo entregar o bem ou ndo apresentar situacdo regular, sera convocado
outro licitante, observada a ordem de classificagéo, e assim sucessivamente, sem prejuizo da aplicagdo das
sancdes cabiveis.

12 — PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA

12.1. Prazo de entrega: a entrega devera ser feita conforme a necessidade da Secretaria em um prazo
maximo de 05 (cinco) dias contados da solicitacdo da mesma.

12.2. Local de entrega: A entrega dos objetos devera ser realizada na Secretaria da Assisténcia Social e
Habitacdo no endereco Rua Duque de Caxias, n° 1080, Centro, Quarai-RS, CEP 97.560-000, das
08h 00min as 12h 00min.

12.3. As entregas deverao ser realizadas por conta da CONTRATADA, ficando obrigada a manter estoque
dos produtos durante a vigéncia do contrato. O pedido de entrega, ndo é a nota de empenho. O empenho é
a confirmacao da compra dos itens.

12.4. O periodo de vigéncia da licitagdo sera a partir da data sua homologacéo até o dia 31/12/2015.

13 - DOS RECURSOS FINANCEIROS

13.1. Os recursos para aquisi¢cdo dos itens ocorrerdo pelas seguintes dotacdes or¢camentarias:

Orgio Ig:édi_go P_ro_jeto/ _Nome_d_o Elemento Nome do Cédigo
estino | Atividade Projeto/Atividade Elemento | Reduzido

St | 2| S ko IY
SeLte s | 2| o
SeLhuc st |2 | a0

14 - DO PAGAMENTO

14.1. O pagamento sera efetuado no prazo de até 15 (quinze) dias, apds cada entrega dos itens ganhos,
através da nota de empenho, mediante emissao de nota fiscal eletrénica da mercadoria.

14.2. N&o sera efetuado qualquer pagamento & CONTRATADA enquanto houver pendéncia de liquida¢éo
da obrigacéo financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

14.3. A Prefeitura Municipal de Quarai ndo se responsabiliza pelo recebimento e pagamento de
mercadorias entregues em desacordo com o estabelecido no Edital.

15 — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

15.1. O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos neste edital, apresentar
documentacdo falsa para o certame, ensejar o retardamento da execu¢do do mesmo, ndo mantiver a
proposta, ndo celebrar o contrato, ou instrumento equivalente, falhar ou fraudar o processo em qualquer
momento, comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude fiscal, ficard impedido de licitar e contratar
com a Administracao Publica, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuizo
das multas previstas em edital e no contrato, se houver, e das demais cominacfes legais;

15.2. O licitante sujeitar-se-a ainda, as sanc¢des de: adverténcia, multa, e declaracéo de inidoneidade, sendo
que as sangbes de suspensdo descrita no item anterior e declaracdo de inidoneidade poderdo ser
cumuladas com multa;

15.3. Ocorrendo atraso na entrega do servico licitado sera aplicada multa moratéria de 0,3% (zero virgula
trés por cento) por dia de atraso, até o limite de 20 % (vinte por cento) sobre o valor total da Fatura
(entrega);

15.4. No descumprimento de quaisquer obrigacgfes licitatorias/contratuais, podera ser aplicada uma multa
indenizatdria de 10% (dez por cento) do valor total da aquisi¢éo (entrega);

15.5. O prazo para defesa prévia sera de 5 (cinco) dias (teis a contar da notificacao;

15.6. Cabera recurso no prazo de 5 (cinco) dias Uteis a contar da publicacdo da sancao;

15.7. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de
Fornecedores ou de Prestadores de Servicos do Municipio e, no caso de impedimento do direito de licitar e
contratar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo.

16 — DAS DISPOSIQ@ES FINAIS

16.1. As normas disciplinadoras deste Pregdo serdo sempre interpretadas em favor da ampliagdo da
disputa entre os interessados, desde que ndo comprometam o interesse da Prefeitura, a seguranca e o
objetivo da aquisi¢éo;
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16.2. E facultado ao Pregoeiro ou a autoridade superior, em qualquer fase da licitacdo, a promogéo de
diligéncia destinada a esclarecer ou complementar a instru¢éo do processo, vedada a inclusédo posterior de
documento ou informacao que deveria constar no ato da sesséo publica;

16.3. Consultas, impugnacfes e demais informacdes relativas ao presente Pregdo serdo prestadas pelo
Setor de LicitacGes da Prefeitura Municipal de Quarai, de segundas as sextas-feiras, das 08h00Omin as
12h00min, e-mail licitacoespmg@yahoo.com.br, fone fax (55) 3423-1961 ou fone (55) 3423-1001 ou 1301.
16.4. As impugnacgfes apresentadas via e-mail, ou fac-simile deverao ser ratificadas pelo licitante, mediante
protocolo do documento original no primeiro dia Gtil subsequente. Na falta de protocolo do original, os fax e
e-mail enviados, ndo serdo considerados validos/aceitos;

16.5. Ndo serdo fornecidas informacdes verbalmente, devendo o interessado manifestar-se sempre por
escrito via e-mail ou fax.

16.6. As impugnacdes ao ato convocatério do Pregao serdo recebidas até 2 (dois) dias Uteis antes da data
fixada para abertura da licita¢ao.

16.7. Cabera ao pregoeiro decidir sobre a impugnacéo, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

16.8. Deferida a impugnacédo ao ato convocatério, sera designada nova data para a realizacao do certame.
16.9. A autoridade competente para determinar a aquisi¢cdo podera revogar a licitagdo em face de razdes de
interesse publico, derivadas de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para
justificar tal conduta, devendo anula-la por ilegalidade, de oficio ou por provocacdo de qualquer pessoa,
mediante ato escrito e fundamentado;

16.10. A Administracdo reserva-se o direito de transferir o prazo para o recebimento e abertura das
propostas descabendo, em tais casos, direito a indenizacgao pelos licitantes;

16.11. A participac@o na presente licitagdo implica em concordancia tacita, por parte do licitante, com todos
os termos e condi¢cfes deste Edital;

16.12. Os avisos, alteracdes, julgamentos e outras informacdes relativas a este Edital de Pregdo Presencial,
serdo publicados no Diério Oficial do Municipio, e no site (www.cidadecompras.com.br) e no site da
Prefeitura de Quarai www.quarai.rs.gov.br;

16.13. O licitante é responsével, sob as penas da Lei, pela fidelidade e legitimidade das informacdes e dos
documentos apresentados em qualquer fase desta Licitagao;

16.14. A irregularidade que néo afete o contetdo ou idoneidade do documento ndo constituira causa de
desclassificacéo;

16.15. Fica eleito o foro do Municipio de Quarai, Rio Grande do Sul, para dirimir litigios resultantes deste
instrumento convocatorio.

Quarai, 16 de Julho de 2015.

Ldcio Menna Barreto
Pregoeiro
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i ANEXO |
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015

TERMO DE REFERENCIA
OBJETO: Aquisicdo de material de expediente e de artesanato, os quais serdo utilizados nas oficinas do
CRAS, conforme abaixo discriminado:

Lote Item Descricéo Quant. Unid. Marca | Valor Valor
Unit. Total R$
Ref. R$
1 Folha de E.V.A Vermelho 10 Unid 19,50
) 1,95
g 2 Folha de E.V.A Natural 10 Unid 19,50
g 1,95
S 3 Folha de E.V.A Branco 20 Unid 39,00
o 1,95
g 4 Folha de E.V.A Azul 10 Unid 19,50
o 1,95
>3 5 Folha de E.V.A Rosa 10 Unid 19,50
‘GE) 1,95
) 6 Folha de E.V.A Verde 10 Unid 19,50
3 1,95
> 7 Folha de E.V.A Amarelo 10 Unid 19,50
w 1,95
© 8 Folha de E.V.A Marrom 10 Unid 19,50
= 1,95
=} 9 Folha de E.V.A Preto 10 Unid 19,50
2 1,95
— 10 Bastéo de Silicone Fino (pct 1kg) 2 Pct 3,90
1,95
VALOR TOTAL DO LOTE 198,90
Lote Iltem Descrigao Quant. Unid. Marca | Valor | Valor Total
Unit. R$
Ref.
R$
1 Tecido Algodéao Cru 10 mt 160,00
16,00
2 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid 6,50
- Branca 3,25
© 3 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid 6,50
Q Marrom 3,25
g 4 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid 6,50
Q Rosa 3,25
S 5 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid 6,50
£ Azul 3,25
g 6 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid 6,50
- Laranja 3,25
3 7 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid 6,50
'g Verde 3,25
[ 8 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid 6,50
N Vermelha 3,25
o 9 Linhas de Costura Cone Grande 1 Unid 3,25
! Lilas 3,25
9 10 Fibra siliconada 20 Kg 540,00
27,00
11 Fibra por Metro de 2,20 de Largura 8 Metro 2,40
0,30
12 Fita bebe Rosa 5 Metro 1,50
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0,30
13 Fita bebé Azul 5 Metro 1,50
0,30
14 Fita bebe Vermelho 5 Metro 1,50
0,30
15 Fita bebe Verde 5 Metro 1,50
0,30
16 Fita bebe Amarelo 5 Metro 1,50
0,30
17 Fita bebe Laranja 5 Metro 1,50
0,30
18 Pano de prato em tecido de 40 Unid 260,00
algoddo Branco 6,50
19 Fita Natalina cores sortidas 30 Metro 88,50
2,95
20 Fita larga Laranja 5 Metro 6,00
1,20
21 Fita larga Vermelha 5 Metro 6,00
1,20
22 Fita larga Verde 5 Metro 7,38
1,48
23 Bordado Inglés com Passa Fita 10 Metro 27,50
2,75
25 Feltro Amarelo 6 Metro 75,90
12,65
26 Feltro Vermelho 6 Metro 75,90
12,65
27 Feltro Azul 6 Metro 75,90
12,65
28 Feltro Branco 6 Metro 75,90
12,65
29 Feltro Preto 6 Metro 75,90
12,65
30 Feltro Verde 6 Metro 75,90
12,65
31 Feltro Laranja 6 Metro 75,90
12,65
32 Feltro Rosa 6 Metro 75,90
12,65
33 Feltro Azul Escuro 6 Metro 75,90
12,65
34 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Brancas 1,95
35 Linha de bordar ponto de cruz Azul 10 Unid 19,50
1,95
36 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Rosa 1,95
37 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Vermelha 1,95
38 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Preta 1,95
39 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Marrom 1,95
40 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Amarela 1,95
41 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Roxa 1,95
42 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
Laranja 1,95
43 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid 19,50
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Verde 1,95
44 Tecido Estampado Rosa 5 Metro 122,25
24,45
45 Tecido Estampado Azul 5 Metro 122,25
24,45
46 Tecido Estampado Verde 5 Metro 122,25
24,45
47 Tecido Estampado Vermelha 5 Metro 122,25
24,45
48 Tecido Estampado 5 Metro 122,25
24,45
49 Cabecas de Bonecas em Plastico 25 Unid 37,50
Tamanho Médio 1,50
50 Cone de Linha de Croché Grande 5 Unid 51,25
na cor branco 10,25
51 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid 20,50
na cor azul 10,25
52 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid 20,50
na cor vermelho 10,25
53 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid 20,50
na cor rosa 10,25
54 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid 20,50
na cor laranja 10,25
55 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid 20,50
na cor verde 10,25
56 Ima 6 Metro 21,00
3,50
VALOR TOTAL 2.857,13
Lote Iltem Descricao Quant. Unid. Marca Valor Valor
Unit. Total R$
Ref. R$
1 Guirlanda em madeira 30 Unid 5 05 157,50
‘2“ a 2 Caixa com tampa 15x15 em madeira 40 Unid 560 224,00
1 Lo L]
8T .43 Caixa Pequena sem Diviséria em .
'|"—J E % § madeira 40 Unid 5.95 238,00
9328 1|% |olhos Moveis Médi 100 Unid 32,50
O 20 veis Médios ni 033 ,
VALOR TOTAL 652,00
Lote ltem Descricao Quant. Unid. Marca Valor Valor
Unit. Total R$
Ref. R$
1 Novelos de l1a Marrom claro 15 Unid 520 78,00
= % 2 Agulhas com Buraco grande n° 7 100 Unid 0.30 30,00
L5 :
g B’g 3 Canetas de retro projetor Cor Preta 10 Unid 3.00 30,00
2y )
S s & 4 Tinta para tecido 37 ml na cor Branca 4 Unid 11,00
||_|_J g 8 2,75
9 g 5 Tinta para tecido 37 ml na cor Preto 4 Unid 275 11,00
6 Tinta para tecido 37 ml na cor Azul 5 Unid 5,50
escuro 2,75
Av. Artigas, n° 310 — Fone: (55) 3423-1001/2359 — CEP 97560-000 10/12

licitacoespmqg@yahoo.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAi
Palacio Dr. Heraclides Santa Helena

Setor de Licitacdes

Tinta para tecido 37 ml na cor Azul .
7 Claro 2 Unid 275 5,50
8 T.In'[il para tecido 37 ml na cor Verde > Unid 5.50
Lim&o 2,75
Tinta para tecido 37 ml na cor :
9 Marrom 2 Unid 2,75 5,50
Folhas para decoupagem com
10 desenho infantis (bebe) tamanho 6 Unid 28,95
4,83
48x34
Folhas para decoupagem com .
11 desenhos diversos Tamanho 48x34 10 Unid 4,83 48,25
12 Etamine Branco 8 Metro 16,00 128,00
13 Juta Natural 10 Metro 10,00 100,00
14 T.N.T Vermelho 5 Metro 208 10,38
15 T.N.T Laranja 5 Metro 208 10,38
16 T.N.T Azul 5 Metro 208 10,38
17 T.N.T Verde 5 Metro 208 10,38
18 T.N.T Rosa 5 Metro 208 10,38
19 T.N.T Preto 5 Metro 208 10,38
20 T.N.T Branco 10 Metro 208 20,75
21 Argola para pano de prato Grande 30 Unid 1.80 54,00
VALOR TOTAL 624,20
Valor Total do Lote R$ ....(........ ).
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
Da Entrega: de acordo com o ITEM 12 do Edital;
Do Pagamento: de acordo com o ITEM 14 do Edital;
Assinatura do Representante Legal da Proponente
CARIMBO DO CNPJ e Data e localidade
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B ANEXO 1l
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015

DECLARACAO

Declaro, sob as penas da lei, para fins desta licitacdo que a empresa ,
cumpre com o disposto no inciso XXXIII, do Artigo sétimo da Constituicdo Federal de 05/10/1988.

Art. 7°, inciso XXXIIlI da Constituicdo Federal: “... proibicdo de trabalho noturno, perigoso ou insalubre, aos
menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condicdo de
aprendiz, a partir de quatorze anos”.

Ressalva:

() emprega menor, a partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz.

Quarali, ..... de o, de 2015.

Diretor, Sécio-Gerente ou Equivalente
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B ANEXO 11l
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015

DECLARAGAO DE IDONEIDADE

Declaro, sob as penas da lei, para fins desta licitacdo que a empresa ,
néo foi declarada inidénea para licitar ou contratar com a administragdo publica, nos termos do inciso IV.
Art. 87,da Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes, bem como comunicarei qualquer fato ou evento superveniente
a entrega dos documentos de habilitacdo, que venha alterar a atual situacdo quanto a capacidade juridica,
técnica, regularidade fiscal e econémico-financeira.

Quarai, ..... de o, de 2015.

Diretor, Sécio-Gerente ou Equivalente
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B ANEXO IV
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015

DECLARACAO

Pela presente a empresa , inscrita no
CNPJ sob n°. , DECLARA sob as penas da Lei, conforme ART. 4°.
Da Lei n°. 10.520 de 17 de julho de 2002, que esta ciente e cumpre plenamente os requisitos exigidos para
Habilitacdo e Proposta no(a) , acima

referido, ciente da aplicacdo das penalidades cabiveis ao declarante se constatada fraude ou inobservancia
do procedimento.

Quarali, ..... de o, de 2015.

Diretor, Sécio-Gerente ou Equivalente

Av. Artigas, n°® 310 — Fone: (55) 3423-1001/2359 — CEP 97560-000 14/12
licitacoespmqg@yahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAi
Palacio Dr. Heraclides Santa Helena
Setor de Licitacdes

_ ANEXOV
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015

MODELO DA CARTA CREDENCIAMENTO (PROCURAGCAO)

OUTORGANTE: (nome, Cédula de Identidade, CPF/MF, endereco, razdo social, etc.)

OUTORGADO: (nome, Cédula de Identidade, CPF/MF e qualificacdo do representante)

OBJETO: representar a outorgante perante a Prefeitura Municipal de Quarai/RS, NO PREGAO
PRESENCIAL N° 108/2015.

PODERES: apresentar PROPOSTA e DOCUMENTOS ap0s o certame, prestar declaracdo de que o
outorgante esta em situacao regular perante a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal, Seguridade Social e
0 Fundo de Garantia do Tempo de Servico — FGTS, bem como de que atende as exigéncias do Edital
quanto a habilitacdo Fiscal, juridica, e qualificacdes técnica e econdmico-financeira, formular ofertas e
lances de precos nas sessdes publicas, assinar as respectivas atas, registrar ocorréncias, formular
impugnacdes, interpor recursos, assinar Contratos/Pedidos de Compra, assim como assinar todos e
quaisquer documentos indispenséveis ao bom e fiel cumprimento do presente mandato.

Quarai, ..... de oo, de 2015.

Diretor, Sécio-Gerente ou Equivalente

Av. Artigas, n°® 310 — Fone: (55) 3423-1001/2359 — CEP 97560-000 15/12
licitacoespmqg@yahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAi
Palacio Dr. Heraclides Santa Helena
Setor de Licitacdes

B ANEXO VI
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015

DECLARACAO EMPRESA EPP/ME

A empresa , através de seu representante legal, Sr.(a)
, CPF , (cargo na empresa: Diretor ou Sécio-
Gerente), DECLARA, para fins de direito, na qualidade de PROPONENTE da

licitag&o instaurada pelo MUNICIPIO DE QUARAI, na modalidade PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015,
que se inclui no regime diferenciado e favorecido previsto na Lei Complementar n® 123/2006 e nao se utiliza
indevidamente deste beneficio.

Por ser a expresséo da verdade, firma a presente.

Quarai/Rs,........ de.iiriiiiiee de 2015.

Assinatura do representante legal acima qualificado e carimbo da empresa.
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B ANEXO VII
PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015 B
MINUTA DE CONTRATO DE COMPRA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

O MUNICIPIO DE QUARAI, estado do Rio Grande do Sul, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ n° 88.123.492/0001-53, com sede a Av. Artigos, 310, nesta cidade, neste ato representada pelo
seu Prefeito Municipal, Sr. Ricardo Olaechea Gadret, brasileiro, casado, médico, residente e domiciliado

nesta cidade e Comarca de Quarai/RS, denominado CONTRATANTE, e EMPRESA....... , inscrita no CNPJ
sob o n°........... , com endereco na Rua...., n° ..., na cidade de ...., Estado ..., neste ato representado por seu
............... Sr. ........., CPF n° ......, portador da Cl n° ....., como CONTRATADA, celebram o presente

Contrato, em observancia ao PREGAO PRESENCIAL N° 108/2015, Homologado em ../../2015, com fulcro
na Lei n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteracdes, Lei
Complementar n°® 123 de 14 de dezembro de 2006 e Decreto Municipal n® 60/2005, assim como pelas
condi¢cBes do Edital, termos da proposta vencedora e conforme as clausulas e condigbes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Lote Item Descricao Quant. Unid. Marca | Valor Valor
Unit. Total R$
Ref. R$
° 1 Folha de E.V.A Vermelho 10 Unid
% |2 Folha de E.V.A Natural 10 Unid
S g 3 Folha de E.V.A Branco 20 Unid
:ig 4 Folha de E.V.A Azul 10 Unid
we 5 Folha de E.V.A Rosa 10 Unid
g ° 6 Folha de E.V.A Verde 10 Unid
E e |7 Folha de E.V.A Amarelo 10 Unid
3 g 8 Folha de E.V.A Marrom 10 Unid
- 9 Folha de E.V.A Preto 10 Unid
- 10 Bastéo de Silicone Fino (pct 1kg) 2 Pct
VALOR TOTAL DO LOTE

Lote Iltem Descrigao Quant. Unid. Marca | Valor | Valor Total
Unit. R$
Ref.
R$

1 Tecido Algodéao Cru 10 mt

2 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid
& Branca
P 3 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid
g Marrom
= 4 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid
o Rosa
o 5 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid
QE) Azul
> 6 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid
2 Laranja
o 7 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid
o Verde
'T 8 Linhas de Costura Cone Grande 2 Unid
N Vermelha
w 9 Linhas de Costura Cone Grande 1 Unid
|C_) Lilas
| 10 Fibra siliconada 20 Kg

11 Fibra por Metro de 2,20 de Largura 8 Metro

12 Fita bebe Rosa 5 Metro
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13 Fita bebé Azul 5 Metro

14 Fita bebe Vermelho 5 Metro

15 Fita bebe Verde 5 Metro

16 Fita bebe Amarelo 5 Metro

17 Fita bebe Laranja 5 Metro

18 Pano de prato em tecido de 40 Unid
algodéo Branco

19 Fita Natalina cores sortidas 30 Metro

20 Fita larga Laranja 5 Metro

21 Fita larga Vermelha 5 Metro

22 Fita larga Verde 5 Metro

23 Bordado Inglés com Passa Fita 10 Metro

25 Feltro Amarelo 6 Metro

26 Feltro Vermelho 6 Metro

27 Feltro Azul 6 Metro

28 Feltro Branco 6 Metro

29 Feltro Preto 6 Metro

30 Feltro Verde 6 Metro

31 Feltro Laranja 6 Metro

32 Feltro Rosa 6 Metro

33 Feltro Azul Escuro 6 Metro

34 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Brancas

35 Linha de bordar ponto de cruz Azul 10 Unid

36 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Rosa

37 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Vermelha

38 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Preta

39 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Marrom

40 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Amarela

41 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Roxa

42 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Laranja

43 Linha de bordar ponto de cruz 10 Unid
Verde

44 Tecido Estampado Rosa 5 Metro

45 Tecido Estampado Azul 5 Metro

46 Tecido Estampado Verde 5 Metro

47 Tecido Estampado Vermelha 5 Metro

48 Tecido Estampado 5 Metro

49 Cabecas de Bonecas em Plastico 25 Unid
Tamanho Médio

50 Cone de Linha de Croché Grande 5 Unid
na cor branco

51 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid
na cor azul

52 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid
na cor vermelho

53 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid
na cor rosa

54 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid

na cor laranja
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55 Cone de Linha de Croché Grande 2 Unid
na cor verde
56 Ima 6 Metro
VALOR TOTAL
Lote Item Descricéo Quant. Unid. Marca Valor Valor
Unit. Total R$
Ref. R$
1 Guirlanda em madeira 30 Unid
. 2 o 2 Ca?xa com tampa 15xl_5_e[n. madeira 40 Unid
oy 'cgs 5 = 3 Ca|xa_ Pequena sem Divisoria em 40 Unid
w 82 madeira
= £ g 4
933=a Olhos Moveis Médios 100 Unid
VALOR TOTAL
Lote Item Descricao Quant. Unid. Marca Valor Valor
Unit. Total R$
Ref. R$
1 Novelos de |4 Marrom claro 15 Unid
2 Agulhas com Buraco grande n° 7 100 Unid
3 Canetas de retro projetor Cor Preta 10 Unid
4 Tinta para tecido 37 ml na cor Branca 4 Unid
& 5 Tinta para tecido 37 ml na cor Preto 4 Unid
§ 5 Tinta para tecido 37 ml na cor Azul Unid
5 escuro
§ 7 1(;|Inta para tecido 37 ml na cor Azul 5 Unid
) aro
g 8 T.intg para tecido 37 ml na cor Verde 5 Unid
o) Limao
% 9 Tinta para tecido 37 ml na cor 5 Unid
= Marrom
§ Folhas para decoupagem com
© 10 desenho infantis (bebe) tamanho 6 Unid
Q 48x34
< Folhas para decoupagem com .
;—‘é 1 desenhgs diversospTagmanho 48x34 10 Unid
b 12 Etamine Branco 8 Metro
g 13 Juta Natural 10 Metro
< 14 T.N.T Vermelho 5 Metro
E 15 T.N.T Laranja 5 Metro
5 16 T.N.T Azul 5 Metro
- 17 T.N.T Verde 5 Metro
18 T.N.T Rosa 5 Metro
19 T.N.T Preto 5 Metro
20 T.N.T Branco 10 Metro
21 Argola para pano de prato Grande 30 Unid
VALOR TOTAL

CLAUSULA SEGUNDA - PRECO E PAGAMENTO E PRAZO

2.1. O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, a importancia correspondente de R$ ....,...(........ ). O
pagamento sera efetuado no prazo de até 15 (quinze) dias, apos cada entrega dos itens ganhos, através da
nota de empenho, mediante emissdo de nota fiscal eletrdnica da mercadoria.
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2.2. O preco contratado é considerado completo e abrange todas as despesas com custo, transporte,
seguro e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuicdes fiscais e para fiscais, obrigacdes
sociais, trabalhistas, fiscais, frete, encargos comerciais ou de qualquer natureza, acessorios e/ou
necessarios a execugao do objeto contratado, ainda que nédo especificados no Edital e anexos.

2.3. O periodo de execucao do contrato ndo ultrapassara a data de 31/12/2015.

2.4. N&o seréa efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA enquanto houver pendéncia de liquidagao da
obrigacao financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

2.5. A Prefeitura Municipal de Quarai ndo se responsabiliza pelo recebimento e pagamento de mercadorias
entregues em desacordo com o estabelecido no Edital.

CLAUSULA TERCEIRA — LOCAL DE ENTREGA, CONDICOES E VIGENCIA

3.1. Prazo de entrega: a entrega devera ser feita conforme a necessidade da Secretaria em um prazo
méximo de 05 (cinco) dias contados da solicitagdo da mesma.

3.2. Local de entrega: A entrega dos objetos devera ser realizada na Secretaria da Assisténcia Social e
Habitacdo no endereco Rua Duque de Caxias, n° 1080, Centro, Quarai-RS, CEP 97.560-000, das
08h 00min as 12h 00min.

3.3. As entregas deverdo ser realizadas por conta da CONTRATADA, ficando obrigada a manter estoque
dos produtos durante a vigéncia do contrato. O pedido de entrega, ndo é a nota de empenho. O empenho é
a confirmacdo da compra dos itens.

3.4. As notas fiscais/faturas serdo emitidas e entregues juntamente com o0s produtos adquiridos, ainda
antecipadamente através de fax (55) 3423 1961.

3.5. Somente serdo aceitos produtos que correspondam as especifica¢cdes constantes do presente edital e
Seus anexos.

3.6. Caso seja constatado que os produtos entregues ndo correspondem em qualidade, descricdo e
especificacdo ao estabelecido na licitagcdo ou a quantidade, serd exigido do licitante sua substituicdo ou
rejeitado o fornecimento, sem qualquer 6nus para a Administracao.

3.7. Enquanto ndo ocorrer a conferéncia e constatacdo da qualidade, quantidade e especificacdes dos
produtos adquiridos, este continuara sob a inteira responsabilidade da(s) licitante(s).

3.8. O periodo de vigéncia da licitacdo serd a partir da data sua homologacao até o dia 31/12/2015.

CLAUSULA QUARTA — DOTACAO ORCAMENTARIA
4. Os recursos para aquisi¢do dos itens correrdo pelas seguintes dotacdes orcamentérias:

Orgéo Cédi_go Pro_jeto/ _Nome'd'o Elemento Nome do Cédigo
Destino | Atividade Projeto/Atividade Elemento | Reduzido

Smte s | 2 | 0 cras | Saeedt Maerate] o
Smte s | 2 | a0 cras | Saondd e s
S et | 2 | a0

CLAUSULA QUINTA — OBRIGACOES DOS CONTRATANTES
5.1. Séo obrigacbes do CONTRATANTE:

a) fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto licitado;

b) efetuar o pagamento ajustado, das notas fiscais, devidamente atestadas pelo setor competente.
5.2. Sdo obrigacbes da CONTRATADA:

a) Prestar o servi¢o na forma ajustada;

b) Possuir o Produto contratado sempre que for solicitado;

c) Fornecer Atendimento satisfatério de acordo com as necessidades do Contratante, entregar
sempre produtos de qualidade e cumprir rigorosamente a entrega pré-estabelecida pela
Secretaria(SMASH);

d) fornecer os produtos de acordo com as especificagbes e demais condicBes contratualmente
avencadas e, ainda, as constantes do edital de licitacao;

e) manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacfes por ele
assumidas e todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacao exigidas na licitagao;

f) assumir inteira responsabilidade pelas obrigac¢des fiscais e tributarias decorrentes da execucado do
presente contrato;

g) providenciar a imediata correcdo de deficiéncias e/ou irregularidades apontadas pelo
CONTRATANTE;

h) arcar com eventuais prejuizos causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por
ineficiéncia ou irregularidade cometida na execucéo do contrato;
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i) aceitar, nas mesmas condi¢cdes avencadas no presente instrumento contratual, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem nas compras, respeitados os limites legais, conforme dispde o 8§1°, do artigo 65,
da Lei 8.666/93;

CLAUSULA SEXTA — PENALIDADES E MULTAS

Se a CONTRATADA, sem justa causa ndo cumprir as exigéncias constantes da Nota de Empenho e/ou
consignadas na sua proposta, ressalvados os casos fortuitos ou de forca maior, devidamente justificados, e
comprovados a juizo da Secretaria Municipal da Administracdo, aplicar-se-ao as seguintes penalidades:

6.1. Adverténcia, por escrito, no caso de pequenas irregularidades;

6.2. Multa de até 10%(dez por cento), calculada sobre o valor do contrato ou do empenho, no caso do
licitante vencedor ndo cumprir rigorosamente as exigéncias contratuais ou deixar de receber a Nota de
Empenho, salvo se decorrente de motivo de for¢ca maior definido em Lei, e reconhecido pela autoridade
competente;

6.3. Suspensdo temporaria do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administracao, pelo
prazo de até 02 (dois) anos, quando da inexecugdo contratual sobrevierem prejuizos para a Administracao;
6.4. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragcdo Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitacéo.

CLAUSULA SETIMA — RESCISAO

7.1. O contrato podera ser rescindido a qualquer tempo, por mutuo acordo entre as partes.

7.2. Podera também ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATATANTE, se a CONTRATADA néao
cumprir as condicdes e obrigacdes expressas neste ato, ou ocorrendo quaisquer das hipoéteses previstas no
art. 79, inciso | da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei n.° 8.883/94 e demais legislagbes em vigor.

CLAUSULA OITAVA - FORO

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Quarai, estado do Rio Grande do Sul, para dirimir eventuais duvidas
elou conflitos originados pelo presente Contrato, com rendncia a quaisquer outros por mais privilegiados
gue possam ser.

8.2. E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 03 (trés) vias de igual teor, na
presenca de duas testemunhas, para que produza seus juridicos e legais efeitos.

Quarai,___de de 2015.

CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Quarai

Ricardo Olaechea Gadret - Prefeito Municipal

CONTRATADA:
Empresa
Representante - Cargo do Representante
TESTEMUNHAS:
CPF OU RG: CPF OU RG:
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